XIV. Cæterum ut ad res Vigilii redeam, observan-
dum est synodi quintæ definitionem editam fuisse
anno 553, quarto nonas Junias, anno 27 imperii
Justiniani, post consulatum Basilii anno 12, ut patet
ex collatione octava; ante vero sextum idus Decem-
bris ejusdem anni, id est post sex menses a solutione
synodi, Vigilii decretalem epistolam dedit ad Euty-
chium; quia tria capitula condemnat; ita ut hinc
perspicere liceat, brevem ejus fuisse in exsilio mo-

quid de Vigilii negotio Petrus sentiret, sed tempus
etiam docent, ex quo Græci patriarchæ nomen Ro-
mani pontificis e diptychis eraserunt; de quo deinde
restituendo, οὐ ἰνόματος ἀναφορᾶν dicebant, ad restan-
dandam Ecclesiæ unitatem tantopere laboratum est,
ut testantur Georgius Pachymeres et Nicephorus
Gregoras; qua de re alibi.

*Sacris sanctitatis tuæ litteris continetur, fama ad te
perlatum, me in sacra diptycha papam retulisse,
idemque præstitisse cæteros patriarchas. Quæ culpa a
me, præter cæteros, abesse debuerat; quippe qui nove-
rim, quod a temporibus sextæ synodi usque ad hanc
ætalem, papa nomen e diptychis exisum fuerit; quo-
niam Vigilii synodo interesse noluit, neque damnare
quæ adversus rectam fidem et duodecim capita Cyrilli
scripterat Theodoretus. Atque ex illo ad hoc usque
tempore, præcisum esse papam a vestra [nostra ex Gr.]
sanctissima ecclesia. Mox: Quæ ad Vigilium spectant,
quantum præ se ferunt religiosi chartophylacis tui
excitantiam! Licet enim in rhetorica arte, ut ferunt,
sit appxime versatus, attamen in hac ejus adolescentia
nondum satis callet res ecclesiasticas. Vigilii tempus
refertur ad quintam, non autem ad sextam synodum.
Intervallum autem duarum synodorum est centum et
viginti novem annorum. Accidit autem; ut ad paucis-
simum temporis ab ejus recitatione abstineret, ob dissi-
dium ejus cum Menno sanctissimo patriarcha, quem
ille suspensione mulctaverat, donec sacerdotes adin-
vicem in pacem redierunt. Papa autem erat sextæ sy-
nodi temporibus Agatho vir clarissimus et in rebus di-
vinis exercitatus. Lege vero quæ sextam synodum spe-
ctant, quæ quidem solet relegi die dominica post festum
Exaltationis venerabilis crucis: Etenim invenies præ-
dictum Agathonem a sancta illa synodo summis laudi-
bus efferri. Præterea vero, ego sum testis omni exce-
ptione major; plurimi quoque necum e gremio Ecclesiæ
præstantes viri, quod sub beatissimo domino Joanne
Antiocheno patriarcha, Joannes ejusdem nominis papa
Romanus in sacris diptychis recitabatur. Quinetiam
ante annos quadraginta quinque, cum ad urbem Con-
stantinopolim accessissem sub beatissimo patriarcha
domino Sergio, inveni prædictam papam una cum aliis
patriarchis inter divina mysteria recitatum. Quomodo
vero deinceps ejus recitatio præcisâ fuerit; quamve ob
causam, penitus ignoro.*

ram. Est autem operæ pretium expendere, quatenus
ille verba in re adeo implicata adhibeat, quibus di-
gnitate suam tueri possit adversus synodum Con-
stantinopolitanam, sine ulla principis et episcoporum
offensa; Plane, si verum amamus, omnino fateri ne-
cesse est, altis in mentibus hominum tunc temporis
egise radices traditam a majoribus sententiam de
summa sedis apostolicæ auctoritate. Cum enim de
cæteris synodis œcumenicis ea reverentia loqui soliti
essent summi pontifices, ipseque adeo Vigilii in hoc
decreto, scilicet ut se eas suscipere, amplecti et de-
vota mente venerari profiterentur; ut pote quæ sedis
apostolicæ suffragio et universalis Ecclesiæ consen-
sione firmata essent: hanc quintam synodum Vigi-
lius ne quidem synodi nomine cohonestat: nempe
illa ratione motus, quod ejus celebrationi, iis condi-
tionibus quibus facta est, consensus non præbuisset,
ut adnotavimus numero X. Deinde vero, quod etsi
vitium illius ex postfacto dissimulasset, a constitui:
sui promulgatione cessatum fuerat, ut motui. Quod
vero ad rem ipsam attinet, ipse sua auctoritate, suo-
que decreto tria capitula damnat: quoscuque vero,
qui jam illa condemnaverunt (his verbis synodum
Constantinopolitanam significat), fidem a quatuor sy-
nodis prædicatam amplectentes, eos fratres et consa-
cerdotes esse definit, id est, eos communioni suæ
adjungit, eorumque sententiæ robur illud impertitum,
quod ex consensione cum ipsius decreto trahere de-
bent. Eandem sententiam superioribus epistole ve-

his sic expresserat : *Quæ a nobis definiti debent, re-
velante Domino, et investigata veritate, salubriter im-
pleta sunt, quasi diceret hanc questionem, licet ab
episcopis discussam in synodo, et eorum suffragiis
decisam, sedis apostolicæ decreto esse peremptorie
definiendam. Unde hoc suum decretum διατύπων
appellat, ad principium exemplum.*

XV. Itaque Græci, ne dubitari posset in posterum
de quintæ synodi auctoritate, decretum istud Vigilii
in acta retulerunt continenter post definitionem sy-
nodi : quemadmodum colligere licet ex eo quod
exscriptor antiquus ejus exempli, quod proferimus,
hæc epistola finem actus synodi impositum testatur.
Verbum enim solemne librariis antiquis, quo finem
operis designabant, nempe τέλος, vel expliciti, quo
utitur aliquando Hieronymus, amanuensis noster ex
actis in suum excerptum sincere transcripsit. *Finis,*
inquit, *octavi libri synodi Constantinopoli congregatæ.*
Deinde vero lemma, seu titulus hujus epistolæ satis
docet, præscripta esse in eodem codice acta synodi :
*Vigilii epistola ad Eutychium καὶ πρὸς πᾶσαν τὴν
προκειμένην ἁγίαν σύνοδον : Et ad præjacentem sanc-
tiam synodum.* Quare Photinus patriarcha Constanti-
nopolitanus, licet infensissimus Ecclesiæ Romanæ
hostis, ab iis verbis temperare non potuit, quæ Vi-
gilii auctoritatem in confirmanda hac synodo signifi-
cant, satisque docent, post habitam synodum, pon-
tificis decretum accessisse. Hæc sunt ejus verba :
*παρῶν μὲν τῆ πόλει, οὐ παρῶν δὲ τῆ συνόδου ὡς εἰ καὶ
μὴ πρόθυμος εἰς τὴν συνδρομὴν τῆς ἱερᾶς ἀσπύρου
κρίτι. τῆ, ἀλλ' ὅμως τὴν κοινήν τῶν πατέρων πίστιν
ἡκεύρου λέξιλλω. Aderat præsens in urbe, sed non in-
tererat synodo : etsi vero non adeo prono animo esset
erga sacri concilii cætum, nihilominus tamen commu-
nem Patrum fidem libello confirmavit.* Eadem senten-
tia refertur in vetustissimo codice manuscripto Ara-
bico, in quo canonum collectio ad usum Ecclesiæ
Alexandrinæ continetur : quem penes se habet vir
clarissimus Gilbertus Gaulminus libellorum supplicum
magister, Arabicæ et cæterarum Orientalium lingua-
rum peritissimus. Collectionis hæc sunt verba : *Ex-
communicavit synodus et mortuos, quod antea non
præstitum nisi in illos solos ; factumque hoc patriarcha
Romano sciens, qui et confirmavit, et scripto ad im-
peratorem dato fidem suam professus est.* Ejusdem
viri diligentius hoc quoque testimonium debemus,
quod ex codice manuscripto Arabico historię eccle-
siasticæ Ibn Patric excerptis et interpretatus est, et
superiore locum Romanus patriarcha præsens syn-
odo nec adivit, nec legatum misit, sed consensum
præbuit, dictaque Patrum suscepti. Auctor iste Patric
æpius laudatur a Georgio Elnacini scriptore histo-
riæ Saracenicæ, edito superioribus annis ab Erpen-
nio.

XVI. Per istud Vigilii decretum quinta synodus
velut universalis admissa est, non solum in Oriente,
sed etiam in Occidente. Unde Pelagius I, Vigilii suc-
cessor, universalis concilii nomen illi arrogat in
epistola ad Narsem patricium et ducem Italiæ, agens
de Liguribus, Veneticis et Istricis episcopis, qui a
sedis apostolicæ communionem discesserant ob illam
synodum. *Si quid eos, inquit, de judicio universalis
concilii, quod Constantinopoli per primam nuper ela-
psam indicationem actum est, forte movebat, ad sedem
apostolicam, quomodo semper factum est, electis ali-
quibus de suis, qui dare et accipere rationem possent,
dirigere debuerunt.* Eam synodum susceperunt quo-
que Pelagius II et Gregorius M. (*lib. 1, ep. 24*). Hic
vero se illam quinti concilii nomine pariter cum
cæteris quatuor venerari proficitur in epistola ad
Joannem CP., ut laceam de cæteris summiis pontifi-
cibus, et de sextæ synodi Patribus, qui eam syno-
dum æquali cum cæteris cultu et reverentia excepe-
runt. Neque est quod aliquis sibi persuadent viris
doctis ejus sæculi exsanguisuisse, quod ejus mentio-
nem nullam fecerit Cassiodorus in Divinis Institutio-
nibus. Nos enim aliam hujus silentii rationem mox
investigabimus, quæ ab aliis ex parte indicata est.

PATROL. LXIX.

XVII. Enimvero ne quis ambitiosum hoc Vigilii
decretum existimaret, ipse rationes quæ se ad hanc
sententiam impulerint, has assignat. Nempè quod
offensiones et scandala quæ generis humani hostis
per disputationem de tribus capitulis invexerat, jam
sedata essent, paxque reddita esset Ecclesiæ post
illorum damnationem, et veritas affulsisset in his
ambiguis controversiis. Unde colligere licet Illyricia-
narum et Africanarum provinciarum episcopos prio-
ris sententiæ poenituisse, et communicatis cum Vi-
gilio consiliis, Orientalium communionem amplexos :
unde factum, ut deinceps inter schismaticos non
recenseantur. In reliquo Occidente Franchi et Hispani
communionem apostolicæ sedis retinuerunt : quem-
admodum etiam Italiæ episcopi, postquam Thusci
a Pelagio I moniti statim in officium redierunt. Soli
Istrici, Venetici et Ligurici episcopi, qui sub dominio
Longobardorum degebant, pertinaci animo schisma
foverunt usque ad Gregorii M. tempora, qui virus
illud etiam apud Hibernos sanavit. Mentio pacis et
scandalorum sedatorum injecta viam aperit dispen-
sationi, quam hoc ultimo decreto renovat. Non enim
abstinere possum, quin dispensationi hanc ultimam
quoque definitionem Vigilii tribuam, cum videam
Leontium scholasticum, qui hac ætate floruit, ea
sola ratione quintæ synodi decretum fulcire, nempè
quod latum sit κατ' οἰκονομίαν, ut ille ait, existimante
Justiniano his capitulis damnatis, Acephalos, seu
Hæsitantes unitatem Ecclesiæ et synodum Chal-
cedonensem amplexuros. Verba Leontii hæc sunt
actione 6 de sectis : *Ὅτι κατ' οἰκονομίαν τινὰ τοῦτο
ἔποιεσεν Ἰουστινιανός. Ἐπιδή γὰρ ἴωρα τοὺς διακρο-
νόμενους διὰ τοῦτο ἀποστραφομένους τὴν σύνοδον, ἐνόμισεν
ὅτι ἰδὼν ἀναθεματιστῆ αὐτούς, ποιεῖ δεχθῆναι τὴν σύνοδον.
Ἠγήσατο οὖν δύο τινὰς ἀναθεματισταί, εἰ καὶ μὴ ἴδω
αὐτούς ἀναθεματισθῆναι, ἵνα πάντων τῶν ἔνωσιν ποιήσῃ
καὶ διὰ τοῦτο ἀναθεματίσεν αὐτούς. Καὶ ὁμοίως οὐδέ
οὕτως ἰδέξαντο οἱ διακρονοῦμενοι τὴν σύνοδον. Secundum
dispensationem quamdam hoc fecit Justinianus (inter-
pret male vertit, certo concilio). Cum enim videret
Hæsitantes propter hoc avversari synodum (Chalcedo-
nensem), existimavit, quod si anathematizaret illos
(Theodorum et Iban), synodum reciperetur. Ideoque
duos anathematizandos duxit (quantum eos minime
anathematizatos oportuit), ut omnes ad unitatem redi-
geret. Hanc igitur ob causam illos anathemati subjicit.
Verum ne sic quidem Hæsitantes synodum recepe-
runt.*